
  田村市立都路小学校 学校だより              【通巻第１０５号】 

             未来を創る人間性豊かな都路っ子の育成 
                                    みずから進んで学ぶ子ども 

                                    やさしく思いやりのある子ども           

                                    こん気強くやりぬく子ども             

                                    じぶんのよさに自信を持ち、さらに伸びようとする心 

                                    令和４年７月 22 日(金) 発行責任者 校長 國分 洋 
 

第２回授業参観、懇談会、親子ふれあい活動への 

        ご参加ありがとうございました 

 ７月 15 日（金）の授業参観では子どもたちの生き生きと学びあう姿をご覧

いただき、学年懇談会では前期前半までの学習や生活におけるがんばりや成

長、今後の課題について担任よりご説明させていただきました。 

 親子ふれあい活動では、教養委員会の皆様による綿密なご準備と円滑な運営

のもと、手つなぎ親子リレーやドッジビーで、子どもに負けずハッスルいただ

き、文字通り、ふれあいと親睦を深めることができました。お疲れ様でした。 

 さて、昨日お知らせいたしましたとおり、新型コロナウイルス感染拡大防止

のための２日間の臨時休業後、29 日間の夏休みが始まります。 

 コロナ禍の中、保護者の皆様や地域の皆様のご協力とご支援のお陰で、41 名

の子どもたちが安心して、元気に学校生活をおくることができました。 

 夏休み中は、和太鼓の練習等で３、４年生が登校することもありますが、大

半は、学校生活を離れ、家庭生活が中心となります。充実した夏休みを過ごす

ために大切なことは、毎日を規則正しく、健康、安全に過ごすことであること

を子どもたちに話しました。水難事故や交通事故の防止、不審者防犯等、子ど

も自身が気をつけることも大切ですが、周りの大人のサポートも欠かすことが

できない現実もあります。灯まつりや盆踊りなどの伝統的な地域行事の再開、

家族旅行等、楽しいイベントも多くなり、子どもたちは開放的な気持ちになり

ますが、安心安全のもと、夏の行事を大いに楽しみ、地域社会の一員として活

躍できるよう、ご支援いただきますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

第２回 交通安全教室より～自転車のご協力ありがとうございました～ 

 ７月７日（木）に第２回交通安全教室を実施いたしました。夏休みを控え、交

通事故の恐ろしさを理解し，交通安全に留意して安全な生活ができるようにする

ことや、自転車乗りのきまりや点検の仕方が分かり，実地学習を通して安全に自

転車に乗ろうとする態度を育てることを目的に、都路駐在所の吉田様、ＪＡふく

しまさくらの遠藤様、白石様、ＪＡ共済連福島の佐久間様にご指導、ご協力をい

ただきながら、雨模様ということで体育館にて訓練を行いました。 

 夏休み中、ご家庭でも安全指導を継続して行っていただき、「自分の命は自分

で守る」という意識を高められるようお願いいたします。 

都 路 

 都路小HP （R４.７.22現在） 

 訪問者  ４５８，２２４人 

 アドレス  都路小 検索 

 都路っ子の活動をほぼ毎日更新中！ 



 

臨時休業と夏季休業期間の感染防止対策について 

 改めて臨時休業措置へのご理解とご協力をお願いいたします。県内はもとより全国的に感染者激増の状

況でありますが、夏休みということで、ご家族での旅行やお出かけ、地域のイベントへの参加、都路地区

外からの訪問者との交流等が予想されます。お子さんやご家族の

健康を守るため、感染防止対策の徹底に努めていただきますよう

お願いいたします。 

〇 感染拡大防止のための臨時休業措置でありますので、不要 

 不急の外出は控えることやマスク着用、手洗い、手指消毒、 

 換気等、感染リスク軽減のための対策にご協力とご指導をお 

 願いいたします。 

〇 新型コロナウイルス感染症に罹患した場合（家族が罹患し 

 た場合も含む）は、速やかに学校へ報告をお願いいたします。 

 

 

第１回 幼小中連携授業研究会 

 ７月６日(水)、本校を会場に、こども園と小中学校合同の授業研究会を開

催しました。公開した授業は、１年算数科「のこりはいくつ ちがいはいく

つ」、６年社会科「天皇中心の国づくり」です。 

 授業後の全体研究協議会では「幼小中連携による確かな学力の育成」につ

いて、学力向上部分科会では「読解力の向上」について、生徒指導部分科会

では「ゲーム、ＳＮＳ等のトラブル防止等」について、活発な協議と情報交

換がなされました。 

 小１プロブレムや中１ギャップの解消のための連携はもとより、普段から

授業における約束や学習訓練、家庭学習の進め方について、幼小中の教員が

つながり、共に分析、改善に努めることを確認しました。幼小中連携一貫教

育により、都路の子どもたちの基本的な生活習慣の確立や自己マネジメント

力の向上、確かな学力の育成と進路実現の達成を目指してまいります。 

 

 

 

 

   ６日（土）灯まつり（３、４年児童「オープニング太鼓」出演） 

   ７日（日）市少年の主張大会（市文化センター６年代表児童出場） 

  １３日（土）盆踊り（古道体育館前） 

  １７日（水）地区音楽祭（市文化センター３、４年児童出場） 

  ２５日（木）夏季休業明け集会（前期後半スタート） 

  ２６日（金）～３１日（水）身体測定 

  ２７日（土）ＰＴＡ奉仕作業（資源回収はなくなり除草作業のみとなります。） 

  ３０日（火）校内水泳記録会 雷や低温の場合３１日（水）に順延 

  ３１日（水）朝の読み聞かせ 

 熱中症対策が優先されます。 


